首页    中国选举    中国治理    人大聚焦    党的建设    国外选举与治理    制度创新    法律法规    学术与争鸣    图书资料

 最近更新    |    查询图书        检索 高级检索

你现在位置：首页>>法律法规>>司法解释

最高人民法院、最高人民检察院关于办理侵犯知识产权刑事案件具体应用法律若干
问题的解释

【我要评论】【该文章阅读量：305】【字号：大 中 小】

最高人民法院、最高人民检察院公告

    《最高人民法院、最高人民检察院关于办理侵犯知识产权刑事案件具体应用法律若干问题

的解释》已于2004年11月2日由最高人民法院审判委员会第1331次会议、2004年11月11日由最高人民

检察院第十届检察委员会第28次会议通过，现予公布，自2004年12月22日起施行。

                          二00四年十二月八日

最高人民法院、最高人民检察院关于办理

侵犯知识产权刑事案件具体应用法律若干问题的解释

（2004年11月2日最高人民法院审判委员会第1331次会议、2004年11月11日最高人民检察院第十届检

察委员会第28次会议通过 法释[2004]19号）

  为依法惩治侵犯知识产权犯罪活动，维护社会主义市场经济秩序，根据刑法有关规定，现就办

理侵犯知识产权刑事案件具体应用法律的若干问题解释如下：

  第一条 未经注册商标所有人许可，在同一种商品上使用与其注册商标相同的商标，具有下列

情形之一的，属于刑法第二百一十三条规定的“情节严重”，应当以假冒注册商标罪判处三年以下

有期徒刑或者拘役，并处或者单处罚金：

  （一）非法经营数额在五万元以上或者违法所得数额在三万元以上的；

  （二）假冒两种以上注册商标，非法经营数额在三万元以上或者违法所得数额在二万元以上

的；

  （三）其他情节严重的情形。

  具有下列情形之一的，属于刑法第二百一十三条规定的“情节特别严重”，应当以假冒注册商

标罪判处三年以上七年以下有期徒刑，并处罚金：

  （一）非法经营数额在二十五万元以上或者违法所得数额在十五万元以上的；

  （二）假冒两种以上注册商标，非法经营数额在十五万元以上或者违法所得数额在十万元以上

的；

  （三）其他情节特别严重的情形。

·今夜，老大陆无语

·别了，陈水扁

·中华民族社会制度和平竞争的...

·林达：在台湾看选举

·“解放思想需要勇气决心献身...

·台海危机暂时化解

·祝福台湾人民 祝福中华民族

·马英九课题：从“好人”到“...

·中国不适合民主直选吗？

·国民党八年沉浮录

·人口、猪口与官口

·最近亚洲的多场选举好得让人吃惊

·阮思余：以最大力量捍卫台湾...

·我们被……民主包围了

·警惕台上的骗子，莫做台下的傻子

·改革开放与小平同志的一个重...

·“高票当选” 并不意味着“...

·北京“低价公交”的不可持续性

·周天勇：行政体制改革应有“...

·不妨实行官邸制

·孙冶方公共政策研究基金课题/项目招

标启事

·杜克大学社会科学研究与方法培训班

报名通知

·民政部2008年加强城市和谐社区建设

理论研究课题指南

·《中国非营利评论》约稿函

·“中国政治学研究与方法”学术研讨

会征文通知

·第四届“中国地方政府创新奖”评选

结果公布

·行动援助中国办公室青年实践者发展

项目实习生招募通知

  第二条 销售明知是假冒注册商标的商品，销售金额在五万元以上的，属于刑法第二百一十四

条规定的“数额较大”，应当以销售假冒注册商标的商品罪判处三年以下有期徒刑或者拘役，并处

或者单处罚金。

  销售金额在二十五万元以上的，属于刑法第二百一十四条规定的“数额巨大”，应当以销售假

冒注册商标的商品罪判处三年以上七年以下有期徒刑，并处罚金。

  第三条 伪造、擅自制造他人注册商标标识或者销售伪造、擅自制造的注册商标标识，具有下

列情形之一的，属于刑法第二百一十五条规定的“情节严重”，应当以非法制造、销售非法制造的

注册商标标识罪判处三年以下有期徒刑、拘役或者管制，并处或者单处罚金：

  （一）伪造、擅自制造或者销售伪造、擅自制造的注册商标标识数量在二万件以上，或者非法

经营数额在五万元以上，或者违法所得数额在三万元以上的；

  （二）伪造、擅自制造或者销售伪造、擅自制造两种以上注册商标标识数量在一万件以上，或

者非法经营数额在三万元以上，或者违法所得数额在二万元以上的；

 （三）其他情节严重的情形。

  具有下列情形之一的，属于刑法第二百一十五条规定的“情节特别严重”，应当以非法制造、

销售非法制造的注册商标标识罪判处三年以上七年以下有期徒刑，并处罚金：

  （一）伪造、擅自制造或者销售伪造、擅自制造的注册商标标识数量在十万件以上，或者非法

经营数额在二十五万元以上，或者违法所得数额在十五万元以上的；

  （二）伪造、擅自制造或者销售伪造、擅自制造两种以上注册商标标识数量在五万件以上，或

者非法经营数额在十五万元以上，或者违法所得数额在十万元以上的；

  （三）其他情节特别严重的情形。

  第四条 假冒他人专利，具有下列情形之一的，属于刑法第二百一十六条规定的“情节严

重”，应当以假冒专利罪判处三年以下有期徒刑或者拘役，并处或者单处罚金：

  （一）非法经营数额在二十万元以上或者违法所得数额在十万元以上的；

  （二）给专利权人造成直接经济损失五十万元以上的；

  （三）假冒两项以上他人专利，非法经营数额在十万元以上或者违法所得数额在五万元以上

的；

  （四）其他情节严重的情形。

  第五条 以营利为目的，实施刑法第二百一十七条所列侵犯著作权行为之一，违法所得数额在

三万元以上的，属于“违法所得数额较大”；具有下列情形之一的，属于“有其他严重情节”，应

当以侵犯著作权罪判处三年以下有期徒刑或者拘役，并处或者单处罚金：

  （一）非法经营数额在五万元以上的；

  （二）未经著作权人许可，复制发行其文字作品、音乐、电影、电视、录像作品、计算机软件

及其他作品，复制品数量合计在一千张（份）以上的；

  （三）其他严重情节的情形。

  以营利为目的，实施刑法第二百一十七条所列侵犯著作权行为之一，违法所得数额在十五万元

以上的，属于“违法所得数额巨大”；具有下列情形之一的，属于“有其他特别严重情节”，应当

·2007年度十大改革新闻评选揭晓

·民政部关于组织开展《中华人民共和

国村民委员会组织法》颁布实施十周年

纪念活动的通知

·2007十大改革新闻、十大改革探索网

络评选

更多>>

以侵犯著作权罪判处三年以上七年以下有期徒刑，并处罚金：

  （一）非法经营数额在二十五万元以上的；

  （二）未经著作权人许可，复制发行其文字作品、音乐、电影、电视、录像作品、计算机软件

及其他作品，复制品数量合计在五千张（份）以上的；

  （三）其他特别严重情节的情形。

  第六条 以营利为目的，实施刑法第二百一十八条规定的行为，违法所得数额在十万元以上

的，属于“违法所得数额巨大”，应当以销售侵权复制品罪判处三年以下有期徒刑或者拘役，并处

或者单处罚金。

  第七条 实施刑法第二百一十九条规定的行为之一，给商业秘密的权利人造成损失数额在五十

万元以上的，属于“给商业秘密的权利人造成重大损失”，应当以侵犯商业秘密罪判处三年以下有

期徒刑或者拘役，并处或者单处罚金。

  给商业秘密的权利人造成损失数额在二百五十万元以上的，属于刑法第二百一十九条规定的

“造成特别严重后果”，应当以侵犯商业秘密罪判处三年以上七年以下有期徒刑，并处罚金。

  第八条 刑法第二百一十三条规定的“相同的商标”，是指与被假冒的注册商标完全相同，或

者与被假冒的注册商标在视觉上基本无差别、足以对公众产生误导的商标。

  刑法第二百一十三条规定的“使用”，是指将注册商标或者假冒的注册商标用于商品、商品包

装或者容器以及产品说明书、商品交易文书，或者将注册商标或者假冒的注册商标用于广告宣传、

展览以及其他商业活动等行为。

  第九条 刑法第二百一十四条规定的“销售金额”，是指销售假冒注册商标的商品后所得和应

得的全部违法收入。

  具有下列情形之一的，应当认定为属于刑法第二百一十四条规定的“明知”：

  （一）知道自己销售的商品上的注册商标被涂改、调换或者覆盖的；

  （二）因销售假冒注册商标的商品受到过行政处罚或者承担过民事责任、又销售同一种假冒注

册商标的商品的；

  （三）伪造、涂改商标注册人授权文件或者知道该文件被伪造、涂改的；

  （四）其他知道或者应当知道是假冒注册商标的商品的情形。

  第十条 实施下列行为之一的，属于刑法第二百一十六条规定的“假冒他人专利”的行为：

  （一）未经许可，在其制造或者销售的产品、产品的包装上标注他人专利号的；

  （二）未经许可，在广告或者其他宣传材料中使用他人的专利号，使人将所涉及的技术误认为

是他人专利技术的；

  （三）未经许可，在合同中使用他人的专利号，使人将合同涉及的技术误认为是他人专利技术

的；

  （四）伪造或者变造他人的专利证书、专利文件或者专利申请文件的。

  第十一条 以刊登收费广告等方式直接或者间接收取费用的情形，属于刑法第二百一十七条规

定的“以营利为目的”。

  刑法第二百一十七条规定的“未经著作权人许可”，是指没有得到著作权人授权或者伪造、涂

改著作权人授权许可文件或者超出授权许可范围的情形。

  通过信息网络向公众传播他人文字作品、音乐、电影、电视、录像作品、计算机软件及其他作

品的行为，应当视为刑法第二百一十七条规定的“复制发行”。

  第十二条 本解释所称“非法经营数额”，是指行为人在实施侵犯知识产权行为过程中，制

造、储存、运输、销售侵权产品的价值。已销售的侵权产品的价值，按照实际销售的价格计算。制

造、储存、运输和未销售的侵权产品的价值，按照标价或者已经查清的侵权产品的实际销售平均价

格计算。侵权产品没有标价或者无法查清其实际销售价格的，按照被侵权产品的市场中间价格计

算。

  多次实施侵犯知识产权行为，未经行政处理或者刑事处罚的，非法经营数额、违法所得数额或

者销售金额累计计算。

  本解释第三条所规定的“件”，是指标有完整商标图样的一份标识。

  第十三条 实施刑法第二百一十三条规定的假冒注册商标犯罪，又销售该假冒注册商标的商

品，构成犯罪的，应当依照刑法第二百一十三条的规定，以假冒注册商标罪定罪处罚。

  实施刑法第二百一十三条规定的假冒注册商标犯罪，又销售明知是他人的假冒注册商标的商

品，构成犯罪的，应当实行数罪并罚。

  第十四条 实施刑法第二百一十七条规定的侵犯著作权犯罪，又销售该侵权复制品，构成犯罪

的，应当依照刑法第二百一十七条的规定，以侵犯著作权罪定罪处罚。

  实施刑法第二百一十七条规定的侵犯著作权犯罪，又销售明知是他人的侵权复制品，构成犯罪

的，应当实行数罪并罚。

  第十五条 单位实施刑法第二百一十三条至第二百一十九条规定的行为，按照本解释规定的相

应个人犯罪的定罪量刑标准的三倍定罪量刑。

  第十六条 明知他人实施侵犯知识产权犯罪，而为其提供贷款、资金、账号、发票、证明、许

可证件，或者提供生产、经营场所或者运输、储存、代理进出口等便利条件、帮助的，以侵犯知识

产权犯罪的共犯论处。

  第十七条 以前发布的有关侵犯知识产权犯罪的司法解释，与本解释相抵触的，自本解释施行

后不再适用。

本站发布时间：2005-11-8

【关闭窗口】【 打印稿】 【E-mail推荐】

用户名：
 密码：    游客 登录 注册

1、遵守中华人民共和国有关法律、法规，尊重网上道德，承担一切因您的行为而

提示：必须登录后才能留言

标题： 回复：最高人民法院、最高人民检察院关于办理侵犯知识产权刑事案件具体应用法律若干问题的解释

内容：

直接或间接引起的法律责任。
2、中国选举与治理网拥有管理笔名和留言的一切权力。
3、您在中国选举与治理网留言板发表的言论，中国选举与治理网有权在网站内转
载或引用。
4、如您对管理有意见请向留言板管理员或中国选举与治理网反映。
5、网友留言为中国选举与治理网网友个人的看法和感受，不代表本站观点。

网站介绍 | 网站地图 | 投稿信箱 | 版权与免责 | 联系我们 | 友情链接

京ICP备05005155号

建议使用分辨率 1024*768 浏览本站   程序运行时间：0.062秒